
HOTĂRÂREA nr.12-133/16 
cu privire la desemnarea câştigătorului concursului pentru  

ocuparea  funcţiei vacante de procuror al raionului Călărași 
 

26 mai 2016                                                                               mun. Chişinău 
 

Examinând rezultatele concursului pentru ocuparea funcţiei vacante de procuror 
al raionului Călărași, audiind informaţia domnului Viorel Tureac, Consiliul Superior al 
Procurorilor, –             

C O N S T A T Ă: 
 

Prin hotărârea nr.12-52/15 din 12.03.2015, Consiliul Superior al Procurorilor a  
anunţat concurs pentru suplinirea funcţiei vacante de procuror al raionului Călărași. 

Pentru participare la concurs, cu respectarea condiţiilor  art.36 alin.(3) din Legea 
cu privire la Procuratură, au aplicat domnii Dumitru Triboi, procuror, adjunct al 
procurorului raionului Călăraşi; Ion Caracuian, procuror, şef al Secţiei combatere 
tortură; Petru Tofan, procuror al raionului Ștefan Vodă; Oleg Gavriliţă, procuror, şef-
adjunct al Secţiei judiciar-civilă şi contencios administrativ; Iancu Zaporojan, procuror 
în Secţia investigaţii financiar-economice din cadrul Direcţiei investigaţii generale a 
Procuraturii Generale. 

Candidații Petru Tofan și Iancu Zaporojan au depus cereri privind retragerea din 
concurs pe motive personale, de aceste cereri Consiliul a luat act în ședințele 
anterioare. 

La 29.01.2016, concurentul Oleg Gavriliță  a depus cerere privind  retragerea din 
concurs, iar la 25.05.2016 și candidatul Ion Caracuian a formulat o cerere analogică. 

 În aceste circumstanțe, Consiliul constată că unicul candidat pentru suplinirea 
funcției de procuror al raionului Călărași rămîne a fi dl Dumitru Triboi.    

Anterior, în cadrul evaluărilor organizate în legătură cu alte concursuri 
candidatul Dumitru Triboi a acumulat media 8,24 (hotărîrea CC nr.468 din 
23.09.2014). 

În rezultatul verificărilor efectuate în temeiul art.8 al Legii nr.271-XVI din 
18.12.2008 cu privire la verificarea titularilor şi candidaţilor la funcţii publice, în 
privința candidatului nominalizat nu au fost stabiliți factori de risc sau alte 
impedimente la exercitarea funcţiei de procuror conducător. 
 În conformitate cu art.91 alin. (3) din Legea cu privire la Procuratură, pct.4.1 din 
Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, hotărârile se adoptă cu votul 
majorităţii membrilor consiliului (7 voturi).  

Pornind de la evaluarea Colegiului de calificare, fiind analizat dosarul 
candidatului, avizul consultativ al organului de verificare, răspunsurile formulate la 
întrebările despre strategiile şi planul de dezvoltare instituţională, tendinţe şi metode de 
promovare a imaginii procuraturii, nu a fost acumulat numărul de voturi necesar pentru 
a-l desemna pe dl D.Triboi câştigător al concursului.  



Conform art.82 alin.(2) lit.e), art.84 lit.(f) din Legea cu privire la Procuratură, 
art.36 din Regulamentul privind promovarea în serviciu a procurorilor, Consiliul 
Superior al Procurorilor, – 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 A lua act de avizul consultativ a organului de verificare și a-l considera compatibil 
pe candidatul Dumitru Triboi cu funcția de procuror conducător. 

A considera nule rezultatele concursului pentru suplinirea funcţiei vacante de 
procuror al raionului Căuşeni, deoarece nu a fost acumulat numărul de voturi necesar 
conform art.91 alin.(3) din Legea cu privire la Procuratură. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
Preşedintele Consiliului 
Superior al Procurorilor                                                               Mircea Roşioru 


